18. Vous devez éviter la compagnie des femmes mariées qui servent leurs maris et le siècle, de

et frigidis habitaverant (al. *habitant*) cellulis; ita ut nescirent quid agerent, quove se vertirent; quid loqui, quid tacere deberent. Certè si rudes secularium litterarum de tractatibus hominum disertorum quippiam legerint, verositate solam discunt, absque notitia Scripturarum; et, juxta vetus egiogium, cum loqui nesciant, tacere non possunt; doctentque Scripturas quas non intelligunt; et, cum illis persuaserint, eruditorum sibi assumunt supercilium, prius imperitorum magistri quam doctorum discipuli. Bonum est igitur obedire majoribus, parere præfictis; (al. *perfectis*) et, post regulas Scripturarum, vitæ suæ tramitem ab aliis discere, nec præceptore uti pessimo, scilicet præsumptione sua. De talibus feminis et Apostolus loquitur: « Quæ circumferuntur animo vento doctrine; » *Ephes. iv*, 14; « semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. » *II Tim. iii*, 7.

18. — Matronarum maritis ac sæculo servientium, tibi consortia declinentur, ne sollicitetur animus, et audias quid vel maritus uxori, vel uxor locuta sit vivo.

peur que votre esprit ne se laisse entraîner : ce n'est pas à vous d'entendre ce que le mari dit à sa femme, ce que la femme dit à son mari ; il y a du poison dans les conversations de ce genre. Pour les condamner, l'Apôtre s'est emparé d'un vers tiré d'un auteur profane et dont il a fait un principe de morale religieuse : « Les mauvaises conversations corrompent les bonnes mœurs. » *ICorinth.* xv. Iambique dans le grec, ce vers rendu mot pour mot, n'a plus la même physionomie en latin. Que des femmes graves, des veuves surtout et des vierges, soient vos compagnes préférées ; des femmes dont les entretiens soient irréprochables, la parole pondérée, la pudeur sans tache. Évitez la société des jeunes filles légères et folâtres, qui surchargent leurs têtes d'ornements étrangers, laissent flotter leurs cheveux, polissent leur peau, se peignent le visage, ont des manches collantes, des vêtements sans pli, des chaussures qui résonnent ; qui, sous le masque de la virginité, vendent plus cher leur innocence. On juge communément des mœurs et des goûts d'une maîtresse de maison par les mœurs des servantes et des compagnes. Regardez comme belle, aimable, digne de vous être attachée, celle qui ne sait pas qu'elle est belle, qui ne se préoccupe nullement de sa beauté ; qui, lorsqu'elle paraît en public, ne découvre ni son cou ni son sein, ne replie pas son voile pour laisser voir sa tête ; mais qui plutôt cache son visage et se per-

Venenatae sunt hujusmodi confabulationes. Super quarum damnatione, saeculare versum assumens Apostolus, fecit Ecclesiasticum : « Corruptum mores bonos confabulationes pessima. » *I Cor.* xv. Cujus Iambici metrum, dum verbum servat ex verbo, nequaquam expressit latina translatio. Gravas feminas, et maxime viduae ac virginis, tibi comites eligantur : quarum probata est conversatio, sermo moderatus, sancta verecundia. Fuge lasciviam puellarum quae ornant capita, crines a fronte demittunt, entem polium, utuntur pigmentis, adstrictas habent manicas, vestimenta sine ruga, soccosque crispantes : ut, sub nomine virginali, vendibilis pereant (al. *parent*). Mores enim et stultitia dominarum, plerumque ex ancillarum et comitum moribus indicantur. Illa tibi sit pulchra, illa amabilis, illa habenda inter socias, quae se necesse esse pulchram, quae negligit formae bonum, et procedens ad publicum, non pectus et colla demutat, nec pallio revoluta cervicem aperit ; sed quae celat faciem, et vix uno oculo, qui vix necessarius est, patente incedit.

19. Dubito an loquar ; sed velim, nolim, quia cre-

met à peine l'usage d'un œil pour se guider en chemin.

19. J'hésite à parler encore ; que je veuille cependant ou que je ne veuille pas, comme il arrive d'ordinaire, je suis dans la nécessité de parler. Ce n'est pas que je puisse craindre en vous des choses que peut-être vous ignorez, que même vous n'avez jamais ouï dire, mais c'est une occasion qu'il importe de saisir pour prémunir les autres. Les enfants parés et frisés, les fourrures imprégnées d'un parfum venu de contrées lointaines, ce qui rappelle cet ancien adage : « Ne sent pas bon qui sent toujours bon, » une vierge doit les repousser comme autant de fleaux, comme le poison de l'innocence. Je me tais sur les autres dont l'importune visite ternit deux réputations à la fois ; aucun mal n'y serait commis, qu'il en résulterait encore un mal très-grave, de donner prise aux mordantes accusations des païens. Cela ne s'applique pas à tous, mais bien à ceux que blâme l'Eglise elle-même, qu'elle repousse parfois de son sein, contre lesquels s'exerce en plus d'une occasion la censure des évêques et des prêtres ; ce qui rend presque plus dangereux pour les jeunes filles mondaines de fréquenter les temples du Seigneur que de paraître sur les places publiques. Quant à celles qui vivent dans un monastère et sont réunies en grand nombre, qu'elles ne sortent jamais seules, jamais sans une mère. D'une troupe de colom-

bro fit, dicendum est ; non quo haec in te timere debeam, quae ista forsitan nescias, nec unquam audieris, sed quo per occasionem tui, caetera praemonenda sint. Cincinnatulos pueros et calamistratos, et peregrini muris olentes pelliculas, de quibus illud Arbitri est : « Non bene olet, qui bene semper olet, » quasi quasdam pestes et venena pudicitiae virgo deridet ; ut locum de caeteris quorum importuna visitatio et se infamat, et alias ; ut etiam si nihil mali perpetretur, tamen hoc sit vel maximum malum, frustra petere maledictis et mortibus Ethnicorum. Nec hoc de omnibus dicimus, sed de his quae Ecclesia ipsa reprehendit ; quos interdum abjicit, in quos nonnunquam episcoporum et presbyterorum censura deservit ; ut prope periculosius sit lascivis puellis ad loca religionis quam ad publicum procedere. Quae vivunt in monasterio, et quarum simul magnus est numerus, nunquam sola, nunquam sine matre procedant. De agmine columbarum crebro accipitur unam separari, quam statim invadat et laeret, cuius carnis et cruore saturaret. Forchida oves suam relinquunt gregem, et laporum faucibus devorantur. Scio ego sanctas virginis, quae diebus festis propter fr-